déterminée, la provision pour dépréciation inscrite dans les comptes
à la clôture ayant été figée au préalable. La variation de provision
pour dépréciation durable et des plus ou moins-values latentes JVO
a une incidence sur le résultat ; la variation des plus ou moins-values
latentes AFS a une incidence sur les capitaux propres.

L’incidence des dérivés actions détenus dans les OPCVM consolidés
a été supposée globalement nulle (montants peu significatifs).

Marché immobilier
L’analyse de sensibilité a consisté à mesurer l’impact d’une variation
du marché immobilier de 10 %. L’incidence a été estimée de façon
globale sur l’immobilier des SCI et OPCI consolidés (impact résultat)
et les titres de SCPI et SCI détenus (impact capitaux propres).

64 NATIXIS ASSURANCES / RAPPORT FINANCIER 2019

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS
Annexe aux comptes consolidés2

Sensibilité des actifs financiers
brute de PB et de l’ID
(en M€)

12/2019 12/2018

Impact sur la
juste valeur des

placements

Impact sur le
résultat

Impact sur les
capitaux propres

Impact sur la
juste valeur des

placements

Impact sur le
résultat

Impact sur les
capitaux propres

Avant effet des instruments dérivés de
couverture

Variation de + 10 % du marché actions 330,8 6,7 324,1 282,3 3,3 278,9

Variation de - 10 % du marché actions (331,3)   (29,5)   (301,8)   (282,3)   (10,7)   (271,7)

Après effet des instruments dérivés de
couverture

Variation de + 10 % du marché actions 268,6 (55,5) 324,1 282,3 3,3 278,9

Variation de - 10 % du marché actions (292,5)   9,3 (301,8)   (282,3)   (10,7)   (271,7)

Sensibilité du marché immobilier

Variation de + 10 % du marché
immobilier 269,7 210,5 60,2 208,5 166,5 41,9

Variation de - 10 % du marché
immobilier (269,7)   (215,4) (55,3)   (208,5)   (174,8) (33,6)

Les impacts nets de la PB différée et de l’impôt différé sont présentés dans le tableau ci-dessous.

Sensibilité des actifs financiers
nette de PB et de l’ID
(en M€)

12/2019 12/2018

Impact sur la
juste valeur des

placements

Impact sur le
résultat

Impact sur les
capitaux propres

Impact sur la
juste valeur des

placements

Impact sur le
résultat

Impact sur les
capitaux propres

Avant effet des instruments dérivés de
couverture

Variation de + 10 % du marché actions 330,8 0,6 26,4 282,3 0,3 24,8

Variation de - 10 % du marché actions (331,3)   (2,4)   (24,6)   (282,3)   (1,0)   (24,4)

Après effet des instruments dérivés de
couverture

Variation de + 10 % du marché actions 268,6 0,5 23,0 282,3 0,2 19,8

Variation de - 10 % du marché actions (292,5)   (2,1)   (21,5)   (282,3)   (0,8)   (19,3)

Sensibilité du marché immobilier

Variation de + 10 % du marché
immobilier 269,7 17,2 4,9 208,5 14,8 3,7

Variation de - 10 % du marché
immobilier (269,7)   (17,6)   (4,5)   (208,5)   (15,6)   (3,0)

65 NATIXIS ASSURANCES / RAPPORT FINANCIER 2019

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS
Annexe aux comptes consolidés2

Sensibilité au risque de taux
L’analyse de sensibilité a consisté à mesurer l’impact d’une variation des taux d’intérêt de 1 % sans déformation de la courbe de taux. Elle
a été effectuée ligne par ligne sur les principaux portefeuilles d’instruments de taux de Natixis Assurances (BPCE Vie, BPCE Prévoyance et
BPCE Assurances), soit 90 % de la valeur totale.

Sensibilité des actifs financiers
brute de PB et de l’ID
(en M€)

12/2019 12/2018

Impact sur la
juste valeur des
placements (1)

Impact sur le
résultat

Impact sur les
capitaux propres

Impact sur la
juste valeur des
placements (1)

Impact sur le
résultat

Impact sur les
capitaux propres

Avant effet des instruments
dérivés de couverture

Variation de + 1 % des taux obligataires (2 903)   (129)   (2 716)   (2 448)   (54)   (2 330)

Variation de - 1 % des taux obligataires 3 233 104 3 066 2 752 68 2 614

Après effet des instruments
dérivés de couverture

Variation de + 1 % des taux obligataires (2 902)   (128)   (2 716)   (2 443)   (48)   (2 330)

Variation de - 1 % des taux obligataires 3 232 104 3 066 2 750 66 2 614

(1) Y compris sur les titres HTM.

L’évolution par rapport à l’an dernier s’explique principalement par un effet volume (hausse liée à la croissance ainsi qu’à la baisse des taux).
Concernant l’impact sur le résultat, la variation s’explique principalement par des évolutions constatées sur les produits structurés (+500M€
sur la poche trading, avec des sensibilités élevées et mise à jour de certaines sensibilités sur la base des informations communiquées par
Ostrum Asset Management).

Les impacts nets de la PB différée et de l’impôt différé sont présentés dans le tableau ci-dessous.

Sensibilité des actifs financiers
nette de PB et de l’ID
(en M€)

12/2019 12/2018

Impact sur la
juste valeur des
placements (1)

Impact sur le
résultat

Impact sur les
capitaux propres

Impact sur la
juste valeur des
placements (1)

Impact sur le
résultat

Impact sur les
capitaux propres

Avant effet des instruments
dérivés de couverture

Variation de + 1 % des taux obligataires (2 903)   (10,5)   (222)   (2 448)   (4,8)   (207)

Variation de - 1 % des taux obligataires 3 233 8,5 250 2 752 6,0 233

Après effet des instruments
dérivés de couverture

Variation de + 1 % des taux obligataires (2 902) (10,5)   (222)   (2 443) (4,3)   (207)

Variation de - 1 % des taux obligataires 3 232 8,5 250 2 750 5,8 233

(1) Y compris sur les titres HTM.

5.4. RELATIONS DE COUVERTURE
cf. note 4.2.4 Comptabilité de couverture

66 NATIXIS ASSURANCES / RAPPORT FINANCIER 2019

ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS
Annexe aux comptes consolidés2

5.5. �RISQUES DES CONTRATS EN UNITÉS DE COMPTE

Tableau de réconciliation des contrats en UC (k€) Stock au 31/12/2019 Stock au 31/12/2018

SCI consolidée en représentation des contrats en UC 456 030 428 103

Autres placements financiers en représentation des contrats en UC 16 713 441 13 403 300

Total valeur comptable des actifs représentant les contrats en UC (a) 17 169 471 13 831 403